35ти ЧАС ПО ВЛАШКИ ЈАЗИК
	Adutsets vã aminti!
Mãcari tahina        – gustã      (gustari)

Mãcari ti prãndzu – prãndzã  (prãndzu)

Mãcari dixeara     – tsinã            (tsinã)

	Tsãnets minti!

Pãrtsãli di dzua suntu:

Hãrghii – Tahina - Dimneatsã

Prãndzu - Dupu prãndzu
Toraseara - Dixeara
Noapti - Njeadzã noapti



ARI 




TREATSI 



ADUNÃ

Io va s-am



Io va s-trec



Io va s-adun

Tini va s-ai



Tini va s-trets



Tini va s-adunj

El/Ea va s-aibã



El/Ea va s-treacã



El/Ea va s-adunã

Noi va s-avem



Noi va s-tritsem



Noi va s-adunãm

Voi va s-avets



Voi va s-tritsets



Voi va s-adunats

Elji/Eali va s-aibã



Elji/Eali va s-treacã


Elji/Eali va s-adunã

I. Aflã-u ãntribarea ti aesti apandãsi:
_______________________________________?
Contsertlu ahurheashti la 8.30, dixearã. Va-s yinj?
Nu shtiu ________________________?
Io va-s nergu cu sotslu a meu, Vanghel.
II. Bagã-l dialoglu pi aradã!
__  Ti giumitati di sãhati. Nica cãti ciasuri ai?

__  Tu cafine, ma va-s yinã aghonja.

1.   Iu easti profesoara?

__  La cãtili sãhataea ahurheashti ciaslu?
__  Nu-am alti ciasuri.

III. Completeadzã cu zboarãli: prãndzu, dixerli, dupu prãndzu, njeadzã noapti, tahinãrli! 
1. Prota cãndu mi scol, _______________, beau un cafe.

2. Ti ___________ nirdzem tu restorantu shi prãndzãm deadun cu coleganjlji a mei.

3. _______________, mi tornu acasã shi mi discurmu.

4. ________________, es cu sotslji tu cãsãbã, tsi va-s dzãcã tu cafine icã discotecã.

5. La  ________________ mi tornu acasã shi mi bag. 

IV. Sumlineadzã-u forma corectã:
1. Io va-s nergu/nerdzã la vacantsã.

2. Studentsãlji va-s duts/ducã la teatru.

3. Voi nu nirdzem/nirdzets mãni la contsertu?

4. Zoia va-s ãnveatsã/ãnvitsãm limba chinezã.

5. Tini va-s ancupãri/ancupãrats nau casã?
	Припомнете си!

Оброкот наутро     – појадува (појадок)

Оброкот на пладне  – руча     (ручек)

Оброкот навечер     – вечера  (вечера)

	Запомнете!

Деловите од денот се:

Мугри – Зора - Утро
Пладне – Попладне
Вечерва - Навечер
Ноќ -Полноќ




ИМА 




МИНУВА 



СОБИРА
Јас ќе имам



Јас ќе минувам



Јас ќе собирам
Ти ќе имаш



Ти ќе минуваш



Ти ќе собираш
Тој/таа ќе има



Тој/таа ќе минува


Тој/таа ќе собира
Ние ќе имаме



Ние ќе минуваме


Ние ќе собираме
Вие ќе имате



Вие ќе минувате



Вие ќе собирате
Тие ќе имаат



Тие ќе минуваат



Тие ќе собираат
I. Најди го прашањето за секој одговор:

_______________________________________?

Концертот започнува во 08.30, навечер. Ќе дојдеш?

Не знам,  ________________________?

Јас ќе одам со мојот другар, Ванѓел.
II. Подреди го дијалогот!
__  За половина час. Уште колку часови имаш?

__  Во кафулето, но брзу ќе се врати.

 __ Каде е професорот?

__  Во колку почнува часот?

__  Немам други часови.

III. Компетирај со зборовите: ручек, навечер, попладне, полноќ, наутро! 

1. Прво кога станувам _______________ пијам кафе.

2. За ___________ одиме во ресторан и ручаме заедно со моите колеги.

3. ________________ се враќам дома  и одмарам.

4. ______________ излегувам со другарите во град, односно во кафуле или дискотека. 

5. На   ________________ се враќам дома и си легнувам. 
IV. Подвлечи ја соодветната форма:

1. Јас ќе одам/одиш на одмор.  
2. Студентите ќе одиме/одат на театар.

3. Вие не одиме/одите на концерт, утре?

4. Зоја ќе го учи/учиме кинескиот јазик.

5. Ти ќе купиш/купите нова куќа?
Yinitorlu spuni un lucru, unã actsiuni tsi va s-facã di aoa shi ãnclo, tu chirolu tsi yini, tu


yinitor.


Yinitorlu s-adarã cu va (pers. A 3-a sg.ind.prez.di verbul agiutãtor Voi) shi prezentul conjuctiv di verbul conjugat).




















Идното време искажува дејство кое ќе се случи во времето што доаѓа, во иднина.


Идното време се прави со честичката - ќе (va) ( 3-лице еднина од помошниот глагол - сака – во сегашно време од индикатив или сегашно време од сојузниот начин.






































